

# Silvia Nelly Chumbe Abreu

## Resumen

Contadora Pública, con grado de Magíster en Administración y Especialización en Gestión y Finanzas Públicas de la Universidad del Pacífico, de amplia trayectoria profesional en control y gestión pública. Ha desempeñado cargos importantes como Gerente de Administración y Finanzas y Sub Gerente de Finanzas y Contabilidad en el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y Protección de la Propiedad Intelectual (Indecopi). Asimismo, ha sido Sub Gerente de Auditoría de Gestión y Operaciones y Auditoría Contable y Financiera en la Municipalidad de San Isidro; ha supervisado y jefaturado Comisiones de auditoría en los Órganos de Control de entidades como el OEFA, Banco de la Nación, Agro Banco, Municipalidad Metropolitana de Lima y Municipalidad de Santiago de Surco; auditora en la Contraloría General de la República e Indecopi. Cuenta con experiencia en la gestión y control de los sistemas administrativos como recursos humanos, abastecimiento, tesorería, contabilidad, presupuesto y modernización. Miembro de Comités como Sistema de Control Interno, Simplificación Administrativa, Auditoría, Formulación de Presupuesto, Plan Operativo Institucional, Plan Estratégico, Emergencia, Transito a Servir, Comisiones de Transferencia, Implementación de la Gestión Integral de Riesgos, entre otros.

### EDUCACIÓN

---

**Postgrado** : **Grado de Magíster en Administración**  
Universidad del Pacífico - 2003

**Programa de Especialización en Gestión y Finanzas Públicas**  
Universidad del Pacífico 2014-2015

**Pre Grado** : **Título de Contador Público**  
1996, Matrícula Nº 23308  
Universidad Inca Garcilaso de la Vega

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

#### **BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU – Sede San Borja**

Servicios en actividades de Modernización de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto  
Jun .2018 a Jul.2018

#### **Seguro Social de Salud – EsSalud**

Oficina de Integridad

Mar.2018 a Abr.2018

Asesoría y coordinación en materia de control interno, transparencia y ética pública, impulso de convenios interinstitucionales en materia de lucha contra la corrupción; atención de denuncias sobre corrupción, entre otros.

#### **INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL – INDECOPI**

**Gerente de Administración y Finanzas**

Dic.2014 a Nov.2017

Responsable de proveer los recursos humanos, logísticos, financieros y de seguridad a los órganos resolutivos y administrativos del Indecopi, así como planificar, supervisar y controlar los principales

procesos de los sistemas administrativos de logística, recursos humanos, contabilidad, tesorería, control de multas. Responsable de la ejecución presupuestaria y dar soporte administrativo para garantizar la operatividad y cumplimiento de objetivos y metas de la Institución. Asimismo, a cargo de monitorear e impulsar la sostenibilidad de la captación de los ingresos y cobranza coactiva de multas.

#### **Sub Gerente de Finanzas y Contabilidad**

**Jul.2013 a Dic.2014**

A cargo de la gestión (planificación, administración, control y monitoreo) de los procesos de tesorería, contabilidad y control de multas. Ejecución de iniciativas que incluyen la implementación del área de control de multas en la sub gerencia, ampliación de canales de recaudación del Indecopi, elaboración e impulso y sustentación de normas que regulan los procesos de contabilización de las cuentas de cobranza dudosa, castigo de cuentas incobrables, así como, la gestión de activos y pasivos financieros de la institución, entre otras. Asistencia a la Gerencia de Administración y Finanzas.

#### **ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL- OEFA**

**Órgano de Control Institucional**

**Feb.2012 a Jul.2013**

**Supervisora y Jefe de Comisión de Auditoría**

A cargo de la supervisión y ejecución de auditorías a áreas sensibles de riesgo de los órganos de línea (Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos y Dirección de Supervisión) y del área de contrataciones, así como, evaluación de control interno de los principales procesos de la entidad. Formulación y evaluación del Plan Anual de Control, evaluación de la ejecución del presupuesto (Ppr), SSMCC, Miembro de la Comisión de Cautela, inspecciones a Oficinas Desconcentradas del OEFA, participación como veedor en la Transferencia de Funciones del OEFA y en los procesos de selección, entre otros encargos.

#### **INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL – INDECOPI**

**Órgano de Control Institucional**

**Ago.2011 a Ene.2012**

**Auditora con nivel de Jefe de Comisión**

A cargo de la planificación, ejecución y elaboración de informes de actividades de control y de acciones de control asignadas (Exoneraciones), Veedurías a Procesos de Selección, Revisiones Analíticas de Ingresos, SSMCC.

#### **BANCO AGROPECUARIO - AGROBANCO**

**Órgano de Control Institucional**

**Ene.2011 a Jul.2011**

**Jefe de Comisión de Auditoría**

A cargo de la planificación, ejecución y elaboración de informes de actividades de control referidas a la clasificación del deudor, calculo de provisiones y otros Informes a la SBS, y Examen Especial al proceso de colocaciones de créditos de primer y segundo piso.

#### **BANCO DE LA NACIÓN**

**Departamento de Auditoría Interna** - División de Auditoría Financiera y Administrativa.

**Mar.2009 a Ene.2011**

**Jefe de Equipo de Auditoría**, a cargo de acciones y actividades de Control, relacionadas con procesos estratégicos y operativos del Banco, tales como Auditoría a la Gestión de ATMs, Créditos a IFIs, Riesgo de Mercado, Evaluación del Control Interno, Alineamiento de Instrumentos de Gestión, Seguimiento de medidas Correctivas, aplicando enfoque de procesos y riesgos (MODELO

COSO ERM). Identificación y respuesta a riesgos, deficiencias e irregularidades que ocasionan pérdidas al Banco. Participación en el Comité de Auditoría, asistiendo al Secretario Técnico en las Sesiones del Comité. Coordinadora de Riesgos, Implementación del SCI y Seguimiento de Medidas Correctivas del OCI.

#### **MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA**

##### ***Oficina General de Control Institucional***

**Supervisora de Auditoría**, Mar.07 al Mar.08

De Acciones y Actividades de Control dirigidas a Áreas Operativas más sensibles a riesgo. Evaluación de Contratos de Concesión.

**Integrante de la Comisión Especial de Cautela, para la Auditoría Financiera y Operativa 2007**

#### **MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO**

##### ***Órgano de Control Institucional***

**Subgerente de Auditoría de Gestión y Operaciones**

Ene.2006 al Ene.2007

**Subgerente de Auditoría Contable y Financiera**

Ago.2004 al Dic.2005

**Jefe del Órgano de Control Institucional (encargada)**

Gestión del Órgano de Control Institucional, Supervisión y Ejecución de Acciones y Actividades de Control programadas en el Plan Anual de Control, de las áreas de la institución (Logística, Personal, Rentas, Tesorería, Desarrollo Urbano, Limpieza y Parques y Jardines, Presupuesto, Programa del Vaso de Leche, Seguridad Ciudadana, entre otros).

**Integrante de la Comisión Especial de Cautela**

#### **MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO DE SURCO**

##### ***Oficina de Auditoría Interna***

Mar-1999 a Jul.2004

**Jefa de Comisión de Auditoría**; Planificación, Ejecución y Elaboración de Informes, en acciones y actividades de control, a las áreas críticas de la institución (Logística, Personal, Rentas, Tesorería, Desarrollo Urbano, Limpieza y Parques y Jardines, Presupuesto, Programa del Vaso de Leche, Seguridad Ciudadana, entre otros).

#### **CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA**

##### ***Oficina de Auditoría Interna***

Oct.1994 a Set.98

**Auditora** participación como integrante y/o jefe de comisión en acciones y actividades de control a los diferentes procesos administrativos de tesorería, logística, personal, control patrimonial y contabilidad.

#### **IDIOMA**

---

Inglés : Nivel Básico, Instituto Euroidiomas

#### **OTROS ESTUDIOS**

---

Informática: Microsoft Office: Ms Word, Ms Excell, Ms Power Point. SIAF.

Cibertec – Escuela Nacional de Control

Conocimientos de Project, Visio, SAGU–INFOPRAC, SIA.

- Charla Informativa: “Alcances de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, modificados mediante Decreto Legislativo N° 1341 y Decreto Supremo N° 056-2017-EF”, OSCE, Jun-2017.
- Seminario: “Nueva Ley de Contrataciones del Estado”, Cafa-OSCE, febrero 2016.

- VI Conferencia Anticorrupción Internacional, Agenda Política contra la corrupción al 2021, Contraloría General de la República, Feb -2016
- Taller: “Elaboración de Especificaciones Técnicas y Términos de Referencia para compras eficientes”, OSCE, Set-2015.
- II Congreso Nacional de Presupuesto y Finanzas Públicas, “Retos y Desafíos y manejo de los Fondos Públicos” CONAPREF, Nov-2014.
- “IV Curso de Políticas de Competencia y Propiedad Intelectual” Escuela Nacional de Indecopi, Ago-Set.2014.
- Taller: “Inteligencia Emocional” CENTRUM – PUCP, Jul-2014.
- Taller: “Gerencia por Indicadores y Control de Gestión” CENTRUM – PUCP, Jun-2014.
- Taller: “Liderazgo para Directivos” CENTRUM – PUCP, Jun-2014.
- Taller: “Adaptabilidad al Cambio” CENTRUM – PUCP, May-2014.
- Taller: “Presentaciones Efectivas”, Indecopi, May-2014.
- Taller: “Comunicación Efectiva” CENTRUM – PUCP, May-2014.
- Taller: “Liderazgo y Gestión Sistémica”, Indecopi – Congruencia, Mar-2014.
- Curso: “Sistema Integrado de Administración Financiera – SIAF”, Indecopi - INDEP-PERU, Oct-2013.
- Curso “Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444”, Escuela Nacional de Control, Nov- 2012.
- Conferencia “Actualización sobre Evaluación de Control Interno”, Escuela Nacional de Control, Ago-2012.
- Curso “Presupuesto Público”, Escuela Nacional de Control, Jul – Ago. 2012.
- Seminario “Procedimiento Administrativo Sancionador”, Escuela Nacional de Control, Feb -2012.
- Charla “Sensibilización del Sistema de Seguridad de la Información”, INDECOPI, Agosto – 2011.
- Charla “Prevención de Lavado de Activos y Financiamiento del Terrorismo”, Banco de la Nación, Octubre -2010.
- Curso “Gestión de Procesos”, Banco de la Nación, Mayo -2010.
- Seminario “Auditoría Forense, Delitos y Responsabilidades”, Banco de la Nación, Abril 2010.
- Curso “Normas Internacionales de Auditoría Interna” Banco de la Nación, Marzo -2010.
- Curso “Planeamiento Estratégico”; Banco de la Nación, Julio -2009.
- Seminario “El Sistema de Prevención de Lavado de Activos y Financiamiento del Terrorismo”, Banco de la Nación, Mayo-2009.
- Curso: “Determinación de Responsabilidades en la Administración Pública”; Banco de la Nación. Abril – 2009.
- Conferencia “Capital Humano: Clave para la ejecución de la estrategia empresarial”, Universidad del Pacífico. Ago-2008.
- Seminario “Responsabilidad Civil, Penal y Administrativa de los Profesionales”, Universidad de Lima, Set-2007.

Agosto - 2018